Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta

Katedra biologie a ekologické výchovy

Postkraniální skelet drobných savců ve

výuce biologie

Kateřina Šmídová

Vedoucí práce: RNDr. Jan Řezníček

Praha 2009

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně pod vedem'm RNDr.

Jana Řezníčka a s použitím uvedené literatury. Všechny použité informační zdroje

jsem řádně citovala.

V Praze 10. 4. 2009

Poděkování

Děkuji RNDr. Janu Řezníčkovi za trpělivé vedení mé práce a za zapůjčení literatury.

Katedře biologie a ekologické výchovy děkuji za zapůjčení kosterních exponátů,

které jsem použila při ověřování svých návrhů.

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá možnostmi identifikace drobných hlodavců ve vývržku

kalouse ušatého (Asio otus) podle pánevních kostí a postkraniálního skeletu ve

výuce biologie. První část textu shrnuje teoretické poznatky, týkající se

postkraniálního skeletu, lebek a sovích vývržků, z nichž pak vychází navrhované

aktivity. V metodice jsou popsány způsoby sběru a preparace sovích vývržků a

následné úpravy vypreparovaných osteologických fragmentů. Dále je uveden

přehled a procentuální zastoupení druhů zjištěných rozborem a klíč k jejich určení.

Výstupem práce jsou čtyři vyučovací jednotky. Autorka je úspěšně odzkoušela

s žáky čtyřletého a osmiletého gymnázia.

Klíčová slova: kalous ušatý, soví vývržky, postkraniální skelet, pánevní kost,

hlodavci.

Abstract

This master thesis demonstrates feasibility of identification o f small rodents in the

pellets of Long-eared Owl {Asio otus) using pelvic bones and postcranial skeleton in

biology classes. The first part of the text summarizes theoretical information on

mammalian skeleton and owl pellets with in-class activities suggested. The

methodology chapter describes methods of owl pellets collection and preparation,

and subsequent processing of osteologic fragments extracted from the pellets. A list

and relative distribution of small rodent species found during the analysis are

included as well as a key for identification o f small rodents using skeleton

tragments. The outcome o f the thesis are four teaching units that were successfully

tested by the author on students from eight- and four-year Grammar Schools.

Key words: Long-eared Owl, owl pellets, postcranial skeleton, pelvic bone, rodents.
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úvod

Téma diplomové práce jsem zvolila na základě zkušeností z praktických cvičení

„Určovací praktikum savců a ptáků“ probíhajících na katedře biologie Pedf UK,

během nichž jsem se seznámila a využila jednu z metod rozboru vývržků. Při

zpracovávání této práce jsem vyzkoušela další techniky rozboru vývržků a

obeznámila se s literaturou, zabývající se touto problematikou.

Většina prací, která se v minulosti věnovala analýze vývržků, měla za cíl zmapovat

potravní spektrum vybraného druhu sovy, případně zmapovat zimoviště daného

druhu. V práci J. Veselé, a zejména v práci R. Vadasové je toto téma rovněž

didakticky rozpracováno a poukazuje na možnosti využití ve výuce. Obě práce

ovšem využívají kraniálního skeletu a identifikace kořisti sov na základě odlišného

zubního vzorce.

Ve své práci se věnuji analýze vývržků kalouse ušatého (Asio otus), ale k určování

druhu pozřeného hlodavce využívám vypreparovaných pánevních kostí. Pro ověření

hypotéz bylo nutné věnovat se současně určování lebek získaných při rozboru

vývržků. Dále se zabývám možnostmi propojení rozboru vývržků a studia

vypreparovaných kostí ve školním prostředí.

1. Cíle práce, hypotézy

Diplomová práce, jak jsem nastínila v úvodu, je složena z části výzkumné a z části

pedagogické. Každá z částí má své dílčí hypotézy a cíle.

Ze studia literatury a z provedeného předvýzkumu vyplývají následující hypotézy a

cíle. Cílem výzkumné části bylo získat informace o druhovém složení v potravě

kalouse ušatého, přičemž k určení druhů, resp. rodů kořisti, využívat pánevní kosti

izolované z vývržků, získaných na zimovišti v Kladně. Takto získané údaje o

potravě sovy následně porovnat s údaji získanými identifikací kořisti podle lebek.

Dalším cílem bylo vyhodnotit změny druhového složení v potravě sovy za tři

sezóny. Dále jsem chtěla ověřit, zda lze využít vypreparovaných pánevních kostí z

vývržků k určení počtu pozřených drobných savců.

Hypotézy výzkumné části:

^ Podle pánevních kostí lze určit druhovou skladbu hlodavců ve stravě kalouse

ušatého (Asio otus).

> Na základě odlišných znaků na pánevních kostech hlodavců lze rozlišit a určit
vy­

počet samců a samic hlodavců v potravě kalouse ušatého.

^ Potravní specializace kalouse ušatého na zimovišti Kladno - Kročehlavy se

během tří sezón výrazně změnila.

> Podle počtu pánevních kostí v jednom vývržku lze určit počet jedinců, které

sova zkonzumovala v jedné dávce potravy.

Hlavním cílem pedagogické části bylo navrhnout aktivity pro práci žáků

s kosterními fragmenty na základě rozboru sovích vývržků a tyto aktivity také

v praxi s žáky ověřit. Vše by mělo být koncipováno tak, aby práce vedla žáky

aktivizující ke kritickému a samostatnému myšlení.
r

Hypotézy pedagogické části;

> Skutečné kosti a lebky vzbudí u žáků zájem.

^ Zejména při rozboru vývržků (s následným určováním kostí) bude obtížné

vměstnat se do běžné vyučovací hodiny (45 min).

> Alespoň 1/3 žáků dokáže vybrané Zachovalé kostní fragmenty pojmenovat a

určit jejich polohu na těle hlodavce.

2. Problematika

2.1 Postkraniální skelet savců

Kostra savců je tvořena soustavou kostí a chrupavek, které jsou spojeny vazy,

klouby, švy a kostními srůsty. Podílí se na stavbě pohybového aparátu. Na její

utváření má vliv řada faktorů, jako například prostředí a způsob pohybu daného

živočišného druhu. Kostní tkáň je díky svému složení velmi odolná vůči

nejrůznějším vlivům přírody, má rovněž schopnost mineralizace (fosilizace), proto

může sloužit jako materiál pro vědecké zkoumání. Kostra všech obratlovců se dělí

na kraniální a postkraniální část. Obě dvě části mají svou výpovědní hodnotu. Nejen

kostra jako celek, ale i jednotlivé její složky - kosti prozrazují mnohé na svého

původce. Tématika lebek byla zpracována v minulosti v mnohých pracích a - ^ P' 4^,

publikacích. V této práci se budu zabývat možnostmi určení hlodavců do druhu

podle pánevních kostí.

Obr. 1: nákres kostry hraboše {Microtus sp.) (převzato, upraveno z http://ed.dnr.sc.gov/owlkit.pdf)
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2.1.1 Postkraniální skelet - komponenty

Skelet obratlovců se skládá z lebky, páteře a končetin s jejich pletenci (portál The

Mammal Skeleton [online]). Páteř se člení na pět oddílů, každý je tvořen jiným

typem a počtem obratlů. Následující odstavce jsou věnovány postkraniální kostře

hlodavců (Rodentiá).

Krční páteř je složena ze 7 obratlů (vertebrae cervicales). Při zvýšeném zatížení

krční páteře může dojít ke zkrácení a někdy až ke splynutí obratlů (Charvátová,

2004).

Hrudní páteř tvoří 13, výjimečně 14 obratlů {vertebrae thoracicae). U zvířat

přizpůsobených k vodnímu způsobu života dochází k prodloužení páteře, která pak

ve své délce přesahuje páteř bederní. I 2

U většiny druhů našich hlodavců nalezneme v bederní části páteře 6 obratlů

{vertebrae lumbales), pokud ale jedinec měl hrudní páteř ze 14 obratlů, tak u něj

pravděpodobně nalezneme jen 5 bederních obratlů. Prodloužení bederní páteře, které

je možné najít např. u veverky, je obecně považováno za adaptaci na skákání a

šplhání, kdy je důležitá zvýšená pohyblivost páteře.

Kost křížová {os sacrum) vzniká srůstem 3 - 4 křížových obratlů. První křížový

obratel je kloubně spojen s pánví. Při zvýšené zátěži rnůže dojít i ke vzniku

kloubního spojení na druhém křížovém obratli (Charvátová, 2004). / -Úx

Ocasní páteř je nejdelší u arboreálních druhů, kde slouží jako orgán rovnováhy při

šplhání, a u druhů přizpůsobených na život ve vodním prostředí, kde je ocas důležitý


[…]


̂ * c- ■
jyi ̂¿̂■-5'joé‘Ĉ '̂ ̂ cU u.Í̂ ^

C*~'-'OVáo r
(x̂ ll'̂ č . CcJ<.̂

S

Co je společné?
a 1̂ ' cvivc'm

Co je odlišné?
O C C v S
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Příloha VII: Určovací klíč pánevních kostí hlodavců —
A / <

Klíč k určování pánevních kostí {os coxaé) hlodavců z čeledi
myšovitých (Murídae)a hrabošovitých (ArvicoUdae)

1. Kost stydká {os pubis) je široká. Spona stydká {symphysis pubica) je
dlouhá a mírně zakřivená. Okraj otvoru ucpanélio {foramen obturatum) je
bez vyvýšenin (hladký). Okraj foramen obturatum, který utváří sedací kost
{os ischii), je jemně zakřivený a jeho výběžek nezasahuje za linii nižšího
okraje acetabuia.............................................................................myšovití {i^uridae)

Kost stydká {os pubis) je úzká. Spona stydká {symphysis pubica) je krátká a
hákovitě zakřivená. Otvor ucpaný {foramen obturatum) je velký. Okraj
foramen obturatum, který utváří sedací kost {os ischii), je výrazně zakřivený
a jeho výběžek zasahuje za linii osy kosti kyčelní {os ilium).
........................................................................................hrabošovití {ArvicoUdae)

2. Ramena kosti sedací {os ischii) vytvářejí téměř pravý úhel.

Ilio-ischiální osou je přímka............................................................................................. 3

Úhel mezi rameny sedací kosti {osisch ii) je nedokonale pravoúhlý.

Osa kosti kyčelní s osou kosti sedací svírá tupý úhel (nevytváří přímku).
...................................................................................................................................................4

3. Celková délka pánevní kosti {os coxae) - velká, přes 35 mm.

Dvojitý okraj {fossa gemeiia) sedací kosti je zakřivený a vypouklý.
..................................................................................................................... potkan {Rattus)

Celková délka pánevní kosti {os coxae) - střední, okolo 16 - 20 mm.

Dvojitý okraj {fossa gemeiia) sedací kosti je rovný.........myšice {Apodemus)

4. Celková délka pánevní kosti (os coxae) - střední, okolo 16 - 20 mm.

Kost stydká {ospubis) je široká................................................................myš {i^us)
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Celková délka pánevní kosti (os coxae) - malá, okolo 10 - 12 mm.

Otvor ucpaný {foramen obturatum) má téměř tvar trojúhelníku.
................................................................................................................myška (̂ Micromys)

5. Otvor ucpaný {foramen obturatum) má polokruhový tvar.

Okraj foramen obturatum, jenž je tvořen kostí stydkou, je téměř rovný.........6

Otvor ucpaný {foramen obturatum) je oválný nebo s nepravidelným tvarem,
Okraj foramen obturatum, jenž je tvořen kostí stydkou, je zvlněný..................7

6. Celková délka pánevní kosU{os coxae) - 16 - 18 mm.
Jamka na kosti stydké, na kterou je upnut začátek svalu musculus
pectineus, je malá.
Běžně chybí eminentia íHopectinea (mírné vyzdvižení na ventrálním okraji
kosti stydké). Otvor ucpaný {foramen obturatum) má polokruhový tvar.
Okraj foramen obturatum, jenž je tvořen kostí stydkou, je rovný.
........................................................................norník rudý {Clethrionomysglareolus)

Celková délka pánevní k0sti(£7scč7xea) - 20 mm.
Jamka na kosti stydké, na kterou je upnut začátek svalu musculus pectineus,
je velká s výraznou eminentia iiiopectinea (mírné vyzdvižení na ventrálním
okraji kosti stydké). Okraj otvoru ucpaného(/bra/7?e/7 obturatum), jenž je
tvořen kostí stydkou, je téměř rovný.........norník rudý subsp. {Clethrionomys
glareolus skomerensis)

7. Celková délka pánevní kosti {os coxae) - velká, až do 43 mm.
Otvor ucpaný(/Ďr5/77eA7 obturatum) je nesouměrně oválný. Okraj foramen
obturatum , jenž je tvořen kostí stydkou, je vlnitý. Jamka na kosti stydké,
na kterou je upnut začátek svalu musculus pectineus, je velká s výraznou
eminentia Hiopectinea (mírné vyzdvižení na ventrálním okraji kosti stydké).
................................................................. ...................hryzec vodní {Arvícola terestris)

Celková délka pánevní kosti {os coxae) - střední.
Otvor ucpaný {foramen obturatum) má nepravidelný tvar (tvar fíku). Okraj
ucpaného otvoru {foramen obturatum) je zbytnělý s výrazným zářezem.
Jamka na kosti stydké, na kterou je upnut začátek svalu musculus pectineus,
je malá.................................................................................................................................... 8
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Celková délka pánevní kosti (os coxae) - střední, okolo 16 - 20 mm.
Otvor ucpaný {foramen obturatum) má tvar trojúhelníku. Okraj ucpaného
otvoru {foramen obturatum) je zbytnělý s výrazným zářezem. Jamka na
kosti stydké, na kterou je upnut začátek svalu musculus pectineus, je malá.
......................................................................................... hraboš polní {Microtus arvalis)

8. Celková délka pánevní kosti {os coxae) - malá, pod 20 mm.
......................................................................hraboš mokřadní {Microtus agrestis)

Celková délka pánevní kosti {os coxae) - 20 - 25 mm.
Pánevní kosti jsou velmi robustní............................... hraboš polní subsp.
Orcadensis {¡Microtus arvaiis orcadensis)

Zdroj: LAWRENCE, M. J. - BROWN, R. W. Mammals o f Britain: Their Tracks,

Trails and Signs. 2. vydání. London: Blandford press, 1973. s. 264. - přeloženo,

upraveno (K. Šmídová).
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