UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta
Katedra biologie a ekologické výchovy

POSTUP HODNOCENÍ MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek oponenta(ky))

Předložil(a) student(ka): Kateřina Šmídová

Název: Postkranální skelet drobných savců ve výuce biologie

Oponent(ka): Mgr. Jan Mourek

Kateřina Šmídová ve své diplomové práci poměrně úspěšně spojila část výzkumnou i pedagogickou. V části výzkumné vyhodnotila složení potravy zimujících kalousů ušatých na základě kvantitativního rozboru vývržků sebraných na zimovišti. V navazující části pedagogické navrhla čtyři ucelené praktické výukové programy pro žáky středních škol, zaměřené na využití kosterního materiálu ze sovic vývržků pro výuku srovnávací anatomie postkranálního skeletu savců.

Pro obě části DP diplomantka přehledně formulovala smysluplné cíle i vstupní hypotézy, které ve své práci uspokojivě naplnila a ověřila.

V části výzkumné i pedagogické odvedla autorka velký kus práce. Chtěl bych především **vyzdvihnout velký rozsah analyzovaného materiálu** také i zatím málo využívanou determinaci podle pánevních kostí. Kateřina navíc přeložila a upravila klíč k určování rodů a vybraných druhů hlodavců podle pánevních kostí, který dosud nebyl v češtině k dispozici. **Dále oceňuji kreativní přístup diplomantky při navrhování výukových programů**, které považuji za velmi zdařilé. Ke každému programu vytvořila pracovní list a další doprovodné materiály. Diplomantka je úspěšně ověřila ve praxi.

Práce je vypracována pečlivě, množství překlepů a pravopisných chyb je poměrně malé. Slohová úroveň práce je velmi slušná. Abstrakt je psaný velmi dobrou angličtinou bez gramatických chyb.

Dílčí komentáře a opravy jsem zaznamenal přímo do výtisku DP. Zde uvádím pouze zásadnější připomínky a doporučení:

1. Na některých místech, především v kapitole 2. "Problematika", postrádám konkrétní citace použitých pramenů. Citace v textu nemají jednotný formát. To lze tolerovat u internetových zdrojů, v ostatních případech je třeba striktně uvádět příjmení autorů a rok vydání. Je naopak nadbytečné uvádět v textu názvy knih.
2. Kapitola 3. "Rešerše literatury" je psána poměrně povrchně a obecně. Především postrádám v textu konkrétní příklady internetových zdrojů a jejich hlubší vzájemné porovnání.
3. Kapitola 4. "Metodika" formulována spíše jako přehled dostupných metod rozboru vývržků, z textu ale často není jasné, které metody diplomantka použila. Chybí zde některé podstatné informace o průběhu výzkumu a ověření výukových programů v praxi. Většinu z nich sice čtenář po důkladném hledání najde porůznu v následujících kapitolách, ale do metodiky rozhodně patří:
- Chybí konkrétní data odběrů nebo alespoň počet odběrů a o intervaly mezi nimi.
- Chybí údaje, na které škole autorka provedla ověření výukových programů v praxi, ve kterých ročnících, na jakém počtu žáků atd.

- Není jasné, zda autorka ověřila programy ve "svých" třídách v rámci své pedagogické práce nebo zda jednorázově vstoupila do výuky jiných vyučujících.
- Chybí přesný popis, jakým způsobem žáci vyhodnocovali jednotlivé programy.
4. Výsledky výzkumné části (5.1, 5.2) jsou pro čtenáře poměrně špatně přehledné. "Koláčové" grafy a údaje o počtech jedinců z jednotlivých odběrů vtištěné na několika stranách se vzájemně špatně porovnávají. Doporučoval bych proto vypracovat z údajů přehlednou souhrnnou tabulku a souhrnný sloupcový graf, ve kterých by byly stejné informace z různých odběrů vedle sebe. Bylo by přehlednější uvádět údaje pro lebky a pánevní kosti vedle sebe, ne odděleně za sebou. Zjištěné trendy by měly být stručně komentovány v textu. Domnívám se, že autorka mohla ze svých dat vytěžit mnohem více. Postrádám například přehlednou souhrnnou statistiku počtu jedinců na vývržek (např. průměr, medián, kvartily, směrodatná odchylka, minimum, maximum). Zajímavé by bylo také provést korelaci počtu jedinců ve vývržku zjištěných pomocí lebek a pomocí pánevních kostí.
5. Popis vyučovacích jednotek v kapitole "5. Výsledky" je neúplný a nejednotný. Některé důležité informace, například časový rozsah jednotky č. 1 a 2, čtenář nalezne až v diskusi nebo v přílohách.
6. V kapitole 6. "Diskuse" bych doporučoval porovnat zjištěné druhové složení potravy kalousů s původními vědeckými pracemi z jiných lokalit (zemí), případně jiných druhů sov. Na začátku diskuse sice určité obecné srovnání je, ale chybí zde konkrétní citace.
7. V kapitole 7. "Závěr" bych doporučoval přehledně vyhodnotit jednotlivé hypotézy podle pořadí v kapitole 1.
8. Vzhledem k velkému rozsahu příloh bych doporučoval v seznamu příloh nebo v obsahu uvádět pro každou přílohu i čísla počátečních stránek. Odkazuje-li autorka v textu práce na přílohy, měla by také uvádět konkrétní čísla příloh.
9. Tabulky v Příloze I jsou špatně zalomeny na stránky. Na některých stranách tak chybí záhlaví, jinde je uprostřed stránky.

Otázky k obhajobě:

1. Ošetřila jste nějak, aby se v jednotlivých odběrech objevily vždy jen čerstvé vývržky?
2. Jaký očekáváte zájem učitelů středních škol o Vaše výukové programy?

Nerad bych, aby mé připomínky vyzněly jako tvrdá kritika. Jsou z velké části formálního charakteru. Rád bych, kdyby je Kateřina vzala spíše jako doporučení a náměty, jak by svou práci mohla vylepšit. Doporučuji, aby výsledky výzkumné části po úpravách a doplnění publikovala formou vědeckého článku. Ani výstupy části pedagogické by neměly zůstat ladem, autorka by je měla dovést do podoby příručky a aktivně je nabídnout například některému z center ekologické výchovy, případně je publikovat jako náměty v některém z pedagogických časopisů (např. Biologie-Chemie-Zeměpis).

Domnívám se také, že po úpravách a doplnění by z této DP mohla vzniknout velmi pěkná práce rigorózní.

Předloženou diplomovou práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře. Jedná se ale rozhodně o "lepší dvojku".

V Kladně, 21. 5. 2009